

---

# Koszalin-Stare Miasto, Kwartał staromiejski, woj. zachodniopomorskie, AZP 15-21

---

Informator Archeologiczny : badania 33, 225-226

---

1999

Artykuł został opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej [bazhum.muzhp.pl](http://bazhum.muzhp.pl), gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach  
dozwolonego użytku.

trafiono na mniej liczne fragmenty ceramiki z młodszego okresu przedrzymskiego i okresu wpływów rzymskich (kultura przeworska). Na pozostałych odcinkach wykopów nie stwierdzono obecności ceramiki starszej niż późnośredniowieczna. Stratygrafia tych wykopów nie odbiegała znacząco od wcześniej zaobserwowanej w wykopie 4a. Na ostatnim zadokumentowanym odcinku (wykop 4c) nie stwierdzono większych zmian stratygraficznych. Wystąpiły tu jedynie nawarstwienia schyłkowe późnośredniowieczne i wczesnonowożytnie oraz nowożytnie.

Na uwagę zasługuje fakt, że największe nasilenie występowania ceramiki późnośredniowiecznej i wczesnonowożytnej stwierdzono wzdłuż ulicy Mławskiej już poza obrębem objętym ochroną konserwatorską. Podobną sytuację stwierdzono także podczas nadzorów archeologicznych prowadzonych przy okazji budowy kolektora ściekowego. Uchwycono tu mianowicie fragment drewnianego traktu, który wydatowano metodą dendrochronologiczną na przełom XVI i XVII wieku (próbę została wydatowana na okres po 1599 roku).

Materiały i dokumentacja z badań znajduje się w Archiwum WKZ w Olsztynie.

Badania nie będą kontynuowane.

**Klonówka**, st. 7, gm. Starogard Gdański, woj. pomorskie, AZP 19-44/6 – patrz: młodszy okres przedrzymski – okres wpływów rzymskich

**Klonówka**, st. 46, gm. Starogard Gdański, woj. pomorskie, AZP 19-44/22 – patrz: młodszy okres przedrzymski – okres wpływów rzymskich

**Kłósów**, st. 7, gm. Wiązów, woj. dolnośląskie, AZP 86-31/35 – patrz: późne średniowiecze

**Kolonia Chabielice**, st. 11, gm. Szewców, woj. łódzkie – patrz: wczesna epoka żelaza

**Koprzywnica**, st. 111, gm. *loco*, woj. świętokrzyskie, AZP 91-72/318 – patrz: późne średniowiecze

**Korzkiw**, st. 1, gm. Zielonki, woj. małopolskie, AZP 100-56 – patrz: późne średniowiecze

**KOSZALIN** - Stare Miasto, Kwartal staromiejski, woj. zachodniopomorskie, AZP 15-21

- zabudowa miejska kwartału (średniowiecze, czasy nowożytne),

Badania prowadził mgr Roman Kamiński (autor sprawozdania, Pracownia Archeologiczna Zamku Książąt Pomorskich w Szczecinie). Finansowało Przedsiębiorstwo Budowlane Pro —Bud mgr inż. Mariana Jagiełki z Kołobrzegu. Trzeci sezon badań.

Kontynuowano prace z lat 1997 - 1998. Ich celem było rozpoznanie zabudowy średniowiecznej i nowożytnej kwartału. Wyprzedzając harmonogram prac budowlanych badaniami objęto narożnik południowo-zachodni kwartału wzdłuż ulicy bpa Cz. Domina Krzywoustego i częściowo ulicy Krzywoustego (dawna zwarta zabudowa), oraz partie podwórka w jego części zachodniej. Realizowano trzy wykopy (IX - XI) o łącznej powierzchni 870 m<sup>2</sup>. W wykopie IX zlokalizowanym w narożniku kwartału odsłonięto małe fragmenty najstarszej średniowiecznej warstwy osadniczej datowanej nie-licznym materiałem ceramicznym na wiek XIII. Z warstwą tą związane były trzy małe jamy o bliżej nieznanym przeznaczeniu. Warstwa zachowała się jedynie w partiach niepodpiwniczonych budynków. Pozostałe, młodsze warstwowanie, to poziomy niwelacyjny i wypełniska piwnic.

Jedną z pierwszych budowli murowanych w wykopie był prostokątny budynek usytuowany po osi wschód-zachód. Zachowały się jego solidne kamienne fundamenty i rolki z cegły gotyckiej w ścianie południowej oraz duże fragmenty posadzki ceglanej. Wstępnie budowlę tą datujemy na wiek XVII.

Pozostałe zachowane fragmenty zabudowy narożnika ulicy bpa Domina i częściowo B. Krzywoustego to relikty 4 kamienic nr 15, 17, 19 i 21 (numeracja wg planu miasta Koszalina z roku 1880) datowanych na wiek od XVIII do XX. Zwraca uwagę bardzo solidne fundamentowanie budynku nr 21 będące pozostałością dawnej szkoły (XVIII w.), która funkcjonowała do lat 70 -tych naszego wieku.

Wewnątrz podwórka w wykopie X odsłonięto dalsze partie wymoszczenia drewnem, odkryte wcześniej w wykopie VII. Poziom ten datowany był na koniec XVIII wieku. Z tym też okresem związany był stojący tutaj obudowany deskami śmietnik na odpadki.

W ostatnim. XI wykopie realizowanym w roku 1999, odkryto kolejną na tym terenie drewnianą latrynę, współczesną wspomnianemu wyżej śmietnikowi i fragmenty bruków stanowiących utwardzenie podwórka.

Badania będą kontynuowane.

**Kozów**, st. 5, gm. Złotoryja, woj. dolnośląskie, AZP 79-18/91 – patrz: późne średniowiecze

**KRAKÓW**, st. 1, ul. Skawińska 27, gm. *loco*, woj. małopolskie, AZP 102-56

- mur miejski Kazimierza z okresu nowożytnego

Nadzór archeologiczny, przeprowadzony w terminie od 9 do 29 czerwca, przez mgr Teofila Dębowskiego (autor sprawozdania, Dom-Bud). Finansowane przez Dom-Bud. Drugi sezon badań. Przebadano powierzchnie około 750 m<sup>2</sup>.

Uratowano od zniszczenia fragment muru obronnego Kazimierza odkryty w trakcie badań w 1997 roku. Odkryto prawdopodobnie relikty starszego, średniowiecznego muru obronnego w postaci rozwaliska kamieni z zaprawą, położonego w odległości kilku metrów na zachód od muru z XVII w. Nie stwierdzono obecności średniowiecznych warstw kulturowych.

W przeprowadzonych wierceniach stwierdzono, że strop skały wapiennej występuje na głębokości poniżej 13 m., co wyklucza hipotezę o posadowieniu muru obronnego Kazimierza na progu skalnym łączącym skałę z kościółkiem św. Jakuba.

Materiały i dokumentacja przechowywane są w Dom-Bud w Krakowie.

Badania nie będą kontynuowane.

**Kraków-Bierzanów**, st. 27, woj. małopolskie, AZP 103-57/27 – patrz: środkowa, młodsza i późna epoka brązu

**KRAKÓW-KOSOCICE**, st. 15, woj. małopolskie, AZP 104-56/199

- ślady osadnictwa prahistorycznego (neolit?)
- ślady osadnictwa wczesnośredniowiecznego
- osada z okresu późnego średniowiecza (?)
- osada czasów nowożytnych i młodszych (XVII-XX w.)

Ratownicze badania wykopaliskowe, przeprowadzone przez Pawła Staniucha (Krakowski Zespół do Badań Autostrad). Finansowane przez Krakowski Zespół do Badań Autostrad. Przebadano powierzchnię 15 arów.

Wykopy, zlokalizowane w pasie planowanej autostrady A4, znajdowały się na stoku niewielkiego wzniesienia.

W trakcie prac eksploracyjnych natrafiono na pozostałości 31 obiektów nieruchomych oraz materiały archeologiczne (ułamki naczyń glinianych i pojedyncze wyroby krzemienne) zalegające w warstwie ornej. Na całej badanej powierzchni utwór o charakterze calcowym stanowił żółty piasek.